Nº 65, quinta-feira, 5 de abril de 2018 147ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040500147

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 3 º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº.
810576/2014

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal,
através do Ministério da Saúde - CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DA BAHIA - CNPJ nº.
15.153.745/0001-68.

OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº.
810576/2014, destinado a Aquisição de Equipamento e Material
Permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde, até
05/04/2019, a contar de seu vencimento.

PROCESSO: 25000.227087/2014-03
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até

05/04/2019.
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2018.
SIGNATÁRIOS: GLAUBER ALMEIDA DO

NASCIMENTO SILVA - C.P.F. nº. 818.050.475-15 -
COORDENADOR DE GESTÃO DO NÚCLEO ESTADUAL DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE/NEMS-BA; ROBERTO
ALBUQUERQUE SÁ MENEZES - C.P.F. nº. 030.360.575-87,
PROVEDOR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2º AO CONVÊNIO Nº.
8 4 11 8 1 / 2 0 1 6

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal,
através do Ministério da Saúde - CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e
FUNDAÇÃO BAIANA DE PESQUISA CIENTÍFICA E
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO, FORNECIMENTO E
DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS - BAHIAFARMA, CNPJ
nº. 13.078.518./0001-90.

OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº 841181/2016,
destinado à Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o
Desenvolvimento, Qualificação, Inovação e Produção de Tecnologias
Estratégicas para o SUS, até 13/04/2019, a contar de seu
vencimento.

PROCESSO: 25000.197890/2016-60.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até

13/04/2019.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2018.
SIGNATÁRIOS: GLAUBER ALMEIDA DO

NASCIMENTO SILVA - C.P.F. nº. 818.050.475-15 -
COORDENADOR DE GESTÃO DO NÚCLEO ESTADUAL DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE/NEMS-BA; RONALDO FERREIRA
DIAS - C.P.F. nº. 093.795.717-80 - DIRETOR PRESIDENTE.

NÚCLEO ESTADUAL NO CEARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2017

O NEMS/CE torna publico o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico SRP nº 5/2017, para aquisição de água mineral,
Homologado para a empresa ROBÉRIO PINTO FREIRE-ME,
CNPJ: 29.062.235/0001-90, no valor unitário de R$ 6,00 (seis
reais).

JUBENI SARAIVA LINHARES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2018) 250017-00001-2018NE800027

NÚCLEO ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG
250021

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 25005000107201523.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 05506933000179. Contratado :
WEBDOC LOCACOES LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo
tem como obje-to a prorrogacao da vigência do Contrato nº
012015, destinado à prestação de Serviços de Re- prografia.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alteraçoes. Vigência: 07/04/2018
a 07/04/2019. Valor Total: R$34.598,40. Fonte: 6151000000 -
2018NE800014. Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 04/04/2018) 250021-00001-2018NE800001

NÚCLEO ESTADUAL NA PARAÍBA
DIVISÃO DE CONVÊNIOS E GESTÃO

05-2-2018. Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA PAULA PIRES FONSECA GUIMARAES
Pregoeira

(SIDEC - 04/04/2018) 250027-00001-2018NE800043

NÚCLEO ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 250033

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 25025010931201634.
PREGÃO SISPP Nº 9/2016. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 94331832000134. Contratado :
BRASERV LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato
com acréscimo de 3,0450%, relativo a alteração de 36h para 72h
mensais, do serviço de técnico de refrigeração. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 03/04/2018 a 02/04/2019. Valor Total:
R$477.254,40. Fonte: 6151000000 - 2018NE800005 Fonte:
6151000000 - 2018NE800006. Data de Assinatura: 29/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 250033-00001-2018NE800011

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS
E BIOTECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2017,
celebrado em 28/03/2018, entre a HEMOBRÁS e a ULTRA
ENERGIA LTDA, CNPJ/MF 13.118.774/0001-63; b) Objeto:
prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses
e suprimir em 0,82% o valor do contrato referente aos
insumos/materiais básicos e estoque mínimo anual; c) Fundamento
Legal: art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/1993; d) Valor: R$
1.724.854,38 (um milhão, setecentos e vinte e quatro mil,
oitocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e oito centavos)
coberto pela Nota de Empenho 2018NE000518.2, Elemento de
Despesa 243.190 e Fonte de Recurso 131.100, para o Exercício
2018; e) Signatários: Contratante: Marcos Arraes de Alencar -
Diretor Administrativo e Financeiro; Contratada: Bráulio Pena
Medeiros - Representante Legal; f) Processo n° 25800.005554/2016-
97.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 250027

Nº Processo: 25018000377201838. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Agua Mineral de 20 litros e Garrafões de 20 litros Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 05/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Av. Duarte da Silveira, 610 - Centro Centro - JOAO
PESSOA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250027-

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2018

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 16/03/2018 .Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de rede IP de Multisserviços que deverá contemplar o
fornecimento de link de internet, link de rede MPLS e pontos de
acesso de forma a prover transmissão de dados, voz e vídeo entre as
unidades da FUNASA.Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/04/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARMEN LUCIA BAIRROS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 04/04/2018) 255000-36211-2018NE800061

RETIFICAÇÕES

No Extrato do Termo de Compromisso nº 1780/2017,
publicado no DOU nº 13, de 18/01/2018, seção 3, pág. 102, Onde
se lê: Vigência: 29/12/2017 a 29/09/2020. Data de Assinatura
29/12/2017; Leia-se: Vigência: 30/12/2017 a 30/09/2020. Data de
Assinatura 30/12/2017, processo nº 25100.017639/2017-83.

No Extrato do Termo de Compromisso nº 2082/2017,
publicado no DOU nº 13, de 18/01/2018, seção 3, pág. 97, Onde
se lê: Vigência: 29/12/2017 a 29/09/2020. Data de Assinatura
29/12/2017; Leia-se: Vigência: 30/12/2017 a 30/09/2020. Data de
Assinatura 30/12/2017, processo nº 25100.018023/2017-20.

No Extrato do Termo de Compromisso nº 1982/2017,
publicado no DOU nº 13, de 18/01/2018, seção 3, pág. 96, Onde
se lê: Vigência: 29/12/2017 a 29/09/2020. Data de Assinatura
29/12/2017; Leia-se: Vigência: 30/12/2017 a 30/09/2020. Data de
Assinatura 30/12/2017, processo nº 25100.017923/2017-50.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO Nº
0253/2012. Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0001-16, por meio da Superintendência Estadual do
Acre situada na Av. Antonio da Rocha Viana, 1584, Rio
Branco/AC e o Departamento Estadual de Pavimentação e
Saneamento, CNPJ: 02.405.085/0001-13, situado na Rua Doutor
Franco Ribeiro nº 77 - Centro, Rio Branco/AC. Objeto: Integrar
novo Plano de Trabalho. Data de assinatura: 04/04/2018. Processo
n° 25100.011.928/2012-64.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018

PROCESSO Nº 25140.004.571/2017-04.
Contratante: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE-Superintendência
Estadual do Ceará, CNPJ 26.989.350/0009-73, Contratado: LM
COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ:05.788.495/0001-89. Objeto: O
presente Termo de Contrato é a aquisição de Café tradicional em pó
homogênico, torrado e moído, embalagem de 500g, e do tipo a vácuo,
com validade de 12 meses a partir da data de fornecimento, com registro
das datas de fabricação e validade estampadas no rotulo da embalagem;
deverá ser constituído de grão de Café tipo 8 COB ou melhor, com no
máximo 20% em peso de grãos com defeitos pretos, verde e/ou ardidos,
evitando-se a presença de grãos preto-verdes e fermentados; gosto
predominante de café arábica (coffea arabica), admitindo-se de café
robusta ou conilon (coffea canephora), com classificação de bebidas
Dura, admitindo-se Rio, isento de gosto Rio Zona; deverá apresentar
Selo de Pureza da Associação Brasileira da Industria de Café (ABIC) ou
a comprovação da qualidade do produto através de laudos emitidos por
laboratórios credenciados junto ao Ministério da Saúde e/ou Ministério
da Agricultura; deverá apresentar aroma e sabor característico do
produto, podendo ser suave ou intenso; Nível Mínimo de Qualidade
(NMQ): deverá obter em analise sensorial da bebida realizada por
laboratório capacitado, nota de qualidade global igual ou superior a 4,5
pontos, sendo recomendável apresentar Certificação de qualidade
emitido pela ABIC; deverá apresentar certificação no Programa Cafés
Sustentáveis do Brasil (PCS) da BIC,Visando atender as necessidades do
SUEST/CE, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os
quais integram este instrumento, independente de transcrição sua
vigência e a partir da assinatura, vinculada a vigência da Ata de Registro
de Preços, ficando automaticamente rescindido quando houver o
cancelamento da ARP. Em 21.03.2019, o valor total é de R$ 13.580,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2018

Refere-se ao item 1 do pregão 04/2017 - FUNASA-SUEST/CE, Processo n.º25140.004.571/2017-04; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para
aquisição Café tradicional em pó homogênico, torrado e moído, embalagem de 500g, e do tipo a vácuo, com validade de 12 meses a partir da
data de fornecimento, com registro das datas de fabricação e validade estampadas no rotulo da embalagem; deverá ser constituído de grão de
Café tipo 8 COB ou melhor, com no máximo 20% em peso de grãos com defeitos pretos, verde e/ou ardidos, evitando-se a presença de grãos
preto-verdes e fermentados; gosto predominante de café arábica (coffea arabica), admitindo-se de café robusta ou conilon (coffea canephora),
com classificação de bebidas Dura, admitindo-se Rio, isento de gosto Rio Zona; deverá apresentar Selo de Pureza da Associação Brasileira da
Industria de Café (ABIC) ou a comprovação da qualidade do produto através de laudos emitidos por laboratórios credenciados junto ao
Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura; deverá apresentar aroma e sabor característico do produto, podendo ser suave ou intenso;
Nível Mínimo de Qualidade (NMQ): deverá obter em análise sensorial da bebida realizada por laboratório capacitado, nota de qualidade global
igual ou superior a 4,5 pontos, sendo recomendável apresentar Certificação de qualidade emitido pela ABIC; deverá apresentar certificação no
Programa Cafés Sustentáveis do Brasil (PCS) da BIC, para atender as necessidades da FUNASA-SUEST/CE, no exercício de 2018, conforme
condições e especificações definidas no Anexo I parte integrante do Edital, assim como todas as obrigações e condições descritas no Edital, no
Termo de Referência e na proposta de preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. Contratante:
Fundação Nacional de Saúde - SUEST/CE, CNPJ nº 26.989.350/0009-73; Contratada: LM COMPERCIO LTDA - ME CNPJ: 05.788.495/0001-
89; Local e data de assinatura: Fortaleza - CE, 21/03/2018. Assinam: Didna Farias Costa Barbalho, pela FUNASA-SUEST/CE, e Sr. Marcus
Vinicius Olímpio dos Reis. A validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a contar de 21.03.2018.

. Item Descrição detalhada Quantidade Preço Unitário Preço Total

. 1 Café tradicional em pó homogênico, torrado e moído, embalagem de 500g, e do tipo a vácuo, com validade de 12
meses a partir da data de fornecimento, deverá ser constituído de grão de Café tipo 8 COB ou melhor; deverá
apresentar Selo de Pureza da Associação Brasileira da Industria de Café (ABIC) ou a comprovação da qualidade
do produto através de laudos emitidos por laboratórios credenciados junto ao Ministério da Saúde e/ou Ministério
da Agricultura.(conforme descrição acima mencionado)

4.000 R$ 6,79 R$ 13.580,00

. VALOR GLOBAL R$ 13.580,00